
„Az igaz a hitből él" 
Karácsony előtt i beszélgeté s Várszeg i Asztri k pannonhalm i főapá t úrra l 

Éppen ötven éve születtem Sopronban. 
Édesapám mindenáron azt akarta, hogy er
dőmérnöki diplomát szerezzek. De én ak
kor már elköteleztem magam, a teljes oda
adás iránt érzett olthatatlan vonzalom a 
bencésekhez vezetett. 

A soproni erdőkben való sok-sok csa
tangolás azzal a haszonnal járt, hogy meg
ismertem az erdőt. No nem oly alaposan, 
mint a szomszédunkban lakó Róth Gyula 
professzor, de eléggé ahhoz, hogy eliga
zodjak benne. Édesapám nem adta fel. De 
mikor pimaszul azt feleltem neki, hogy 
elég fiatal ahhoz, hogy elvégezze az erdő
mérnökit, ha mindenáron erdészt akar a 
családba, hát tegye, de én bencés leszek. 
Többet nem került szóba az ügy. 

I Ám a kapcsolat az erdővel, az erdé-
I székkel nem szűnt meg. 

Mindezt elsősorban Kocsis Mihálynak, 
a ravazdi erdészet igazgatójának és a Ki
salföldi Erdőgazdaságnak köszönhetem. 
Egyre szorosabb a kötelék az apátság és 
közöttük. Pár éve avattunk egy szép kilátót, 
és most egy emlékoszlopot, mely az erdé
szek múlthoz való erős kötődését bizo
nyítja. Csodálom az erdészek összetartó 
társadalmát, jó az ilyent tapasztalni manap
ság. Tulajdonképpen nekik köszönhetem, 
hogy megismerkedhettem a környék cso
dálatos erdeivel. 

I Az egyháznak jelentős erdobirtokai 
I voltak a térségben... 

Semmi irigység nincs bennem, ha arra 
gondolok, hogy az erdőket ilyen jó szak
emberek kezelik. Az egyház álláspontja, 
hogy nagy tehertételt jelentene most a haj
dani erdőbirtok gondozása. 

A főapát úr (jobbról) és Kocsis Mihály 

A magyar erdészek örök hálával tar
toznak az apátságnak, mert a Selmec
bányáról elmenekített főiskola könyv
tárának a vészterhes időkben mene
déket nyújtottak. 

A történet érdekes adalék az egyetem 
kálváriájának. A mintegy 180 ládát hat 
évig Őrizték e falak, és így hiánytalanul ju
tottak vissza jogos tulajdonosukhoz. 

A természetet, az erdó't járók nap 
mint nap találkoznak a lét és az el
múlás ismétlődő' folyamatával. Ho
gyan lehetne e folyamat szemlélésével 
szerzett bölcsességet az egyre több el
idegenedő' emberrel megismertetni? 

Az elmúlt évtizedek nagy-nagy bűne, 
hogy az emberek jó részét elszakította a 
természetes közegétől, termelőeszközétől, 
a földtől. A falusi élet bölcsessége, a tava
szi vetés, az Őszi betakarítás folytonos cik
lusában van valami csodálatos, a lélekre is 
visszaható folyamat. A napfelkelte, a nap
lemente misztériuma, melyből egy városla
kó szinte semmit sem lát. Vagy a tűz gon
dolatokat ébresztő látványa. Volt olyan 
diákom, aki itt látott életében először élő 
igazi tehenet, disznót, birkát. A figyelmes 
erdőjárás sokszor felérhet egy lelkigyakor
lattal. Rájöhetünk az „én" másodlagosságá
ra, az önzés következményének mulandó
ságára. 

Sokszor eszembe jut, amikor nagya
nyám a sparhelten kukoricát pattogatott. Ez 
a 4-6 éves gyermeknek maga volt a csoda. 

Az emlékoszlop avatás... 

A tűzhelyből kis lángnyelvek villóztak, és 
az apró piszkosszürke hegyes kukoricama
gokból egyszercsak tompa puffogással fe
hér rózsa-tűzijátékként gurult végig a pad
lón a még forró, a gyermekszájnak 
mennyei eledel. Soha olyan kedves Betle
hem nem volt, mint amit nagyapám csinált 
kukoricaszárból, csutkából, csuhéból és ba
juszból. Áhítattal néztük. A mindennapok
ban egészen másra használt tárgyakból jött 
létre a metamorfózis. Mert lelkemben az 
átalakulás fordítva is működött. Az élet tel
jességéhez, a mindennapok boldogságához 
nem kell feltétlenül gazdagság. Megszűnt 
az emberi közösségek igazi, a belsőből fa
kadó ünnepigénye. Maradt a búcsúkban va
ló összejövetel, igaz ez elég derivált for
mában van jelen, de mégis valami, ami visz-
szahív a gyökerekhez, összetart ideig-órá
ig-

I Mi a véleménye a Hubertusz inisék-
I ról? 

Sokan feltették már nekem ezt a kér
dést. Főleg az állatvédők. Nos. ez egy ha
gyomány, melynek eredete igencsak a kö
zépkorra nyúlik vissza. De ne felejtsük, 
hogy más a liturgia és más a díszlet. Lát
nunk kell azt a képzeletbeli vonalat, mely 
elválasztja az oltárt a körülötte felállított 
sokszor valóban antagonisztikus díszlettől. 
Minden foglalkozásnak megvannak a 
szentjei. A bányászoknak Borbála, a tűzol
tóknak Flórián, a vadászoknak Hubertusz. 
A keresztény kultusz nem keverendő a va-
d ászkultusszal. 

I A közelgő' Karácsony alkalmából mit 
üzen főapát úr az Erdészeti Lapok ol
vasóinak? 

Reményik Sándor egyik versében írja: 

„Ne várj nagy dolgot életedbe, 
Kis hópelyhek az örömök, 
Szitáló, halk sziromcsodák. 
Rajtuk át Isten szól: jövök." 

Pápai Gábor 
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íA magy %>. pénzügyi és jötdmívetésügyi minisztérium 
'Dániel a soproni ('anya- és erdőmé rnotl joiskola képviseleteién a nevezeti joiskola 

tulajdonálan lévő ISO (tgyszáznyolcvanj darai, állítólag ki-nyveket tartalmait ládái a 

mai napon a pannonhalmi í>zentlenedekiendnrk megőrzésre átadott. 
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I. a magyar itt pénzügyminisztérium, 
!. a I fai ttt. joldmívetésügyi minisztérium, 
3. a pannonkalmi SzeHtlenedekrend résút*. 
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Méltóságod még I9SÍ. év folyamán szíves volt megengedni azt, kegy a soproni 

lányamérneki és erdőmérnöki joiskola központi könyvtára ideiglenesen addig, amíg a 

jőtsUa Soprmlan való elMyezésévtt kapcsolatosan megjelelő helyiségek rendelkezésre 

jognak állam. ^Pannonkalmán helyeztessék el. 

Minthogy a soproni faiskola ezen könyvtár elhelyezésére most már megjelelt' helyi

ségekkel rendelkezik, a jötdmívelésügyi m. kir. miniszter úrral egyetértőleg mcgliitam 

dr. %hé, <V 
elhelyezett k 

inted főiskolai rendes tanár urat azzal, hogy az ideiglenesen fannonhatmán 

myvtárnak Sopronln való szállításával kapcsolatos teendőket elvégezze. 

ViszXeUtet fetkirem Méltóságodat, szíveskedjék Ár. Vehet tyániet főiskola, rendes 

tanár ural a könyvtár átszállításával kapcsolatos munkálataiUn megfelelően támogatni. 

jYem mulaszthatom el ezt az alkalmat, hogy Méltóságodnak a könyvtár elkelyezésévef 

es mtgotzisi el kapcsolatos messzemenő szíves támogatásáért a legőszintétt köszönetemet 

nyilvánítsam. 

^Budapest, 192$. március 31. 

cA miniszter rendeletéül: 

* A  jegyzőkönyveket dr . Zsámboki László , a  miskolci egyete m könyvtárána k 
igazgatója vol t szíve s rendelkezésünkr e bocsátani . 

Szülők, diákok figyelem! 
A legszeb b mestersé g a  fával val ó foglalatossá g 

A Kaesz Gyu/afalpm Szakközépiskol a és Szakmunkásképző 

1966-tól minde n évbe n várj a a z ügyes kez ű tanulóikat . 

Jelentkezhetnek a z általános iskolá t végzette k éppúgy , min t 

az érettségizet t diákok . 

Az elmélet i képzé s a z iskolában folyik , a  korszerűen felsze -

relt tanműhelybe n minteg y 35 0 fő sajátíthatja e l a gyakorla -

tot. Soka n járna k hozzán k olya n fiatalok , aki k a  gyakorlato t 

kisiparosoknál, vállalkozókná l folytatják . 

Ha igazá n kivál ó bútorasztalos , épületasztalos , intarziakészí -

tő, kádár , faesztergályos , faszobrász , kárpito s vag y orgona -

készítő akars z lenni , jelentkez z iskolánkba . 

Budapest, XIV . ker. Egressy u . 36 . 

Telefon: 252-100 0 
SzaJai'Józsefné 

igazgató 

Balesetvédelmi oktatás a gyakorlat megkezdése előtt... 



K a r á c s o n y i 
g o n d o l a t o k 

Ilyenkor karácsony táján óhatatla
nul az i f júságom szegénységére , 
mondhatni kilátástalanságára kell em
lékezzek. 

Édesapám kir. közalapítványi erdő
mérnök volt, amikor 33 éves korában 
- három kis gyermekét és fiatal özve
gyét „hátrahagyva" - tragikus körül
mények között elhunyt. 

Kilenc és fél év szolgálata volt, és 
az akkori szabályok szerint 10 év szol
gálat után járt csak a nyugdíj a család 
részére. A jó kollégák segítségével, va
lamint az akkori hercegprímás, Serédi 
Jusztinián jóakaratú támogatása révén 
édesanyám kegydíjat kapott - s hozzá 
még 4 kh közalapítványi föld haszná
lati jogát - , hogy a félárvákat felnevel
hesse. Ez szegényen - de becsületesen 
- sikerült is. 

Már akkor éreztük - több esetben 
is - , hogy az emberi jóság - és sokszor 
az erdész-összetartás - életünkben kí
sért bennünket. 

Fiatal kollégáimnak szinte hihetet
lenül hangzik már, hogy Mohácsi Já
nos, volt kir. közalapítványi erdész -
akit nem is ismertünk - Ceglédről kül
dött nekünk minden karácsony előtt 
egy láda jonatán almát, s emellett min
den alkalomkor, amikor a közalapítvá
nyi erdészek ingyenes szolgálati ruha
anyagot kaptak, három méter „jutott" 
a Hajdú-árváknak is... Mindez 1945-tel 
„ természetesen" megszűnni kény
szerült. Elvették a kegydíjat, a föld 
használati jogát - maga a Közalapít
vány is megszűnni kényszerült - és ez
zel a jelenünk és a jövőnk kilátástalan
ná vált. 

1949-ben éret tségiztem, ki tűnő 
eredménnyel. 

Igazgatóm és tanáraim jóságának 
következtében a gimnáziumban egye
dül én kaphattam - „értelmiségi szár
mazásom ellenére" - ösztöndíjat. A ki
tűnő tanulmányi eredmény mellett 8-9 
tanítvánnyal foglalkoztam, azaz instru
áltam őket, s a nyári szünet első nap
jától az utolsó napjáig fizikai munkát 

végeztem az erdészetnél, hogy csalá
domon és magamon segíteni tudjak va
lamit. 1949-ben, az érettségi után nem 
volt egy valamire való ruhám, melyet 
az egyetemen felvehettem volna, és 
összesen egy pár félcipőm volt. Ekkor 
Rab János, az akkori győri főmérnök 
- mondhatom, ismeretlenül - elküldte 
két öltönyét: s ez lett az „alapja" az 
egyetemre való jutásnak... Egyéni tra
gédiám - egy mondatban - a követke
ző volt: háború előtt proligyerekként 
éltem - utána „úri származásúvá" 
avanzsáltam, léptem elő... Még annyit: 
49 karácsonya előtt az egyetlen félci
pőmön már óriási lyuk tátongott, s ek
kor Jablánczi sándor, az akkori erdé
szeti főosztály vezetője soronkívül en
gedélyezte, hogy a vizsgahónapban -
egy hónapig - a soproni erdészetnél 
munkát vállalhassak: így tudott ő ak
kor a cipő-gondomon segíteni... 

Mindezt nem örömmel, vagy hival
kodva, s főleg nem a saját sorsom 
megörökítése miatt írtam le - hanem 
csak a későbbiek megértése végett. 
1950 tavaszán - hazánk talán legnehe
zebb, legkilátástalanabb évében - kap
tam egy ismeretlen ügyvédtől egy le
velet, melyben gratulált eddigi sikeres 
törekvéseimhez, és közölte, hogy a 
Szent Antal segítsége révén, mindad
dig, amíg becsületesen és jól tanulok, 
100 Ft-ot (mai értékben legalább 3000 
Ft értékűt) kapok tőle, melyet postán 
fog küldeni. Nagy dolog volt ez akkor! 
Minden hónap elején pontosan megér
kezett ez a segítség, mindaddig, amíg 
nem végeztem. Utánam - hasonló le
vél kíséretében - ezt a segítséget az 
öcsém kapta meg, őutána pedig mások, 
számomra ismeretlenek. Emberi kí-

mm 

váncsiságből (persze hálaérzettől is át
hatva) sokáig nyomoztam, hogy ki is 
lehet ez a „Szent Antal", de nem tud
tam meg, mert az ügyvédet kötötte a 
hivatali titok, és nem találtam egy szá
lat, amin elindulhattam volna. 

Végzés után, 1954-ben a Pilisi Áll. 
Erdőgazdasághoz kerültem, igen nehéz 
szakmai és emberi viszonyok közé. 
Ekkor jött egy lehetőség, hogy áthe
lyezzenek az ugodi kísérleti erdészet
hez, ahol dr, Majer Antal akkori fő
mérnök mellé kerülhettem tudományos 
segédmunkatársként. 

Az ugodi kísérleti erdészettől - az 
1957-es „leépítések során" - rövid idő
re a Veszprémi Áll. Erdőgazdasághoz, 
onnan pedig a Középrigóci Erdészeti 
Szakmunkásképző Iskolához kerültem, 
ahol mint erdőmérnök-szaktanár taní
tottam tíz évig. 

Ekkor már 1970-et írtunk, s ekkor 
sikerült megtudnom, hogy a „titokza
tos Szent Antal" nem más, mint Partos 
Gyula!... Mivel határozott kívánsága 
az volt, hogy „szentantalságát" a titok 
fedje, ezt tiszteletben tartottam - egé
szen a haláláig. 

Hajdú István 

Helyreigazító 

A novemberi szám 346. oldalán a helyes szöveg „Mélyen tisztelt bányász-
kohász-erdész SZAKESTÉLY." 

Sajnálatos módon a hátsó borító oldalai a nyomdában felcserélődtek. Szíves 
elnézést kérünk az olvasóktól. 
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Mint már előzőleg beszámoltunk róla, 
az „Élet és Tudomány" védnökséget vál
lalt a Pilisi Parkerdő Rt. budapesti erdé
szeténél a Normafa mellett lévő 2,9 hek
táros erdó'részlet gondozására. 

A felújítás alatt lévő erdőrészletben 
dr. Baja Ferenc környezetvédelmi és te
rületfejlesztési miniszter ültette el az el
ső konténeres bükkcsemetét . 

Beszédében kiemelt hangsúllyal ka
pott helyet az a megállapítás, hogy a 
Pilisi Parkerdő Rt. feladatát csak úgy 
tudja teljesíteni, ha megfelelő központi 

célcsoportos támogatást kap. Az ün
nepségen jelen vol az „Élet és Tudo
mány" szerkesztősége, Vajda Pál Buda
pest Főváros Önkormányzatának helyet
tes főpolgármestere, Dobó István, a Pilisi 
Parkerdő Rt. vezérigazgatója, Bakon Gá
bor, a Budapesti Erdészet igazgatója és 
sokan mások. A megszokottól eltérően a 
sajtó népes tábora is képviseltette magát. 

Kertész József kol légánk szavalatai 
emelték az esemény színvonalát. Csak 
reménykedni lehet, hogy a láng nagyobb 
lesz, mint a füst. 

„Hazugság! A legszebb fákat vágják ki, az egészségeseket!" - írta egy 
héttel az avató után a táblára a „felvilágosult közvélemény" 

Ax ÉLET ÉS TUDOMÁNY 
a PILISI PARKERDŐ RT. ERDEJE 

A K ó m á f a á s k o r n y é k e a B u d a i - h e g y s é g e g y i k l e g l á t 

:s l e g t ö b b e t " h a s z n á l t " e r d ő t e r ü l e t e . Ax i d ő , a s o k - s o 

t s k á r t e v ő sem k i r e é l i a f á k a t ó s a c s e r j é k e t . 

A m i k o r a z ö t v e n é v e s É l e t é s Tudomány úgy d ö n t ő t 

laga e s z k ö z e i v e l é s o l v & s ó g á r d á j a s e g í t s é g é v e l t e s z 

m d a p e s t i e r d ő k r e n d b e t é t e l é é r t , a t e r ü l e t g a z d á j á n a k 

' a r k e r d ő R t . - n e k nem v o l t n e h é z e g y e r r e a l k a l m a s er< 

Bakon Gábor erdészeti igazgató segít 
Baja Ferenc miniszternek 

A miniszter beszédét tartja. 

L á t o g a t á s a S z a t m á r n é m e t i E r d ő g a z d a s á g n á l 
Többszöri próbálkozás után végre sikerült a Nyírerdő Rt. szak

embereinek a személyes kapcsolatot felvenni a román erdészkol
légákkal. A találkozóra a Szatmárnémeti Erdőgazdaság területén 
nyílt lehetőség. A határon túli erdészek őszinte szívélyes fogadta
tásban részesítették kis csapatunkat. A figyelmes vendéglátás mel
lett, mely a három napot végigkísérte, érdeklődéssel figyeltük a 
szakmai bemutatókon erdőnevelési módszereiket. 

Számunkra legszembetűnőbb volt az erdőfelújításokban alkal
mazott alacsony csemeteszám (6666 db/ha, 1,5 m x 1,0 m-es há
lózatban), melynek a fele főfafaj, fele elegyfafaj. Az elegyítést 
nálunk szokatlan módon sorosan végzik, úgy, hogy 3 sor főfafaj 
után 3 sor elegy faj következik. Elegyfaként szinte mindenütt hasz
nálják a kései meggyet. Az alacsony tőszám oka, hogy az idősebb 
KST állományokban kevés a makktermés. Ezért egy 10 ha-os KST 
plantázst hoztak létre a Nagykárolyi Erdészet területén. A tölgy-
makkzsuzsok rendszeres károsítása miatt azonban a jelentkező 
makktermés nagy része használhatatlan. A szaporítóanyag-hiány 
megoldása lehet az egyik kapcsolódási pont a Nyírerdő Rt. és a 
Szatmárnémeti Erdőgazdaság között. Egyrészt tölgymakk eladásá
val, másrészt a tölgymakkzsuzsok elleni vegyszeres növényvéde
lem módszereinek bevezetésével. 

A kocsányos tölgyesekben náluk is jelentkezett a rendszeres 
hernyórágás, amely ellen évekig vegyszeres védekezést folytattak. 

Jelenleg vegyszert nem használnak. Rábízzák a természetre az 
egyensúly kialakítását, valamint madárodúkat telepítenek és a 
meglévő hangyabolyokat szaporítják. Számunkra is megfontolan
dó, hogy a vegyszerezés helyett a biológiai védekezés eszközeit 
alkalmazzuk. 

A jobb adottságú területeken a Szilágyság nyugati lábánál cse
res-tölgyeseiket természetes úton magról újítják fel. Ennél a fel
újítási módnál figyelni kell a cser és a tölgy elegyarányának sza
bályozására. 

Szembetűnő különbség a batár két oldala között, hogy míg ná
lunk gondot jelent a vadkár, a határ túloldalán ez elenyésző. A 
szakemberek lehetőséget látnak a vadászati együttműködésre pl. a 
vadászatok idejének összehangolásában, a határt átlépő sebzett vad 
keresésében stb. 

Az Erdőgazdaság nagy jelentőséget tulajdonít az erdei mellék
termékeknek. Saját méhészetet tart fenn, a vadgyümölcsöket be
gyűjtik. 

Bevételeiknek 30%-a erdei melléktermékekből, 30%-a a vadá
szatból és 40%-a a faanyagból tevődik össze. 

A szakmai programok mellett szántunk időt a közös kulturális 
örökségek megtekintésére is. 

Reméljük új barátaink rövidesen megtisztelnek minket látoga
tásukkal. (Megtörtént!) 

Kiss János Bíró Imre 
erdőfelügyelő erdészeti igazgató 



Bemutatjuk az Erdészeti és 
Faipari Egyetem Múzeumát - IV. rész 

Az állandó kiillíta.- következe t jrj:\kö 
i e az erdészeti földmérés és az erdórende-
zés. 

Jobbra a falon kitűző dobok, barométer, 
kataszteri mérőszalag, a sarokban Süss-mű-
szer látható. Az első tároló hátfalán a föld
mérési tájékoztató mellett prizmák, szög
tükrök, Süss-féle lejttűző. Fromme-féle 
körreduktor, fénykép és térkép, az asztalra 
műszerek: Schamblass-féle favázas szinte
ző busszolával. Kern-féle szabatos szinte
ző, Hildebrand-féle teodolitok, Csiby-féle 

egyetemes szögfelrakó és mérőmilszer, 
Lechner-féle fototeodolit, valamint térké
pészeti eszközök: Starke-féle planiméterek. 
Alder-féle hárfa, aránykörző, felrakó há
romszögek, átlós lépték- és kerekes hossz
mérő kerültek elhelyezésre. 

A két tároló közti kis területet egy mű
szerállvány és egy Neuhölei-féle busszolás 
teodolit (szállítóládában) tölti ki. 

Az erdőrendezés tárlójának hatlapján a 
szöveges ismertetőt üzemtervi térkép, egy 
Bekény-féle köböző. és két magasságmérő 
(Cbristen és Mayer-Hossíeld) egészíti ki. 

Az asztalon teodolit, magasság- és fa-
törzsmérő műszerek. Süss-féle favázas 
pantográf, dioptrás vonalzók, libellák, tájo
lók, Amsler-féle integrátor, planiméterek és 
törzsalakok vannak. A falra átlalókat rak
tunk. 

A szemközti oldalon az egyik sarkot 
egy Belházy-féle busszola tölti ki. mellette 
a falon Blume-Leiss magasságmérő és át-
laló ollók, lent szintező dobozban, illetve 
talajvizsgáló láda. a másik sarokban mű
szerállvány és kitűző kereszt, a falon ho-
tátlalók. 

Asztali vitrinbe helyeztük el azt az 
1806-ból származó bőrkötéses erdészeti 
üzemtervet, melynek záradéki oldala 1811-
es évszámnál van nyitva, felette látható 
Magyarország harmadik térképi ábrázolása 
1556-ból (a Lazius-féle 10 darabból álló 
sorozal egyik példánya), valamint szögtűző 
prizmák és mérőszalagok. 

A kiállított tárgyak adományozói: 

EFE Erdőhasználat. Erdőrendezés és 
Földmérés Tanszéke, valamint Központi 
Könyvtára; 

dr. Barcsay Jenő (Budapest). Fifek Ka
talin (Oroszlány). Horváth Tibor (Debre
cen). Jéröme René (Budapest). Ladányi Je
nő (Budapest) . Soős Károly (Miskolc), 
Tölgyesi Albert (Szeged), Veszprémi Erdő-
rendezőség. Erdőrendezési Szolgálat és 
Honvéd Térképészeti Intézet. 

A helyiséget elhagyva egy lépcsőházba 
érkezik a Látogató, melynek tálait dám- és 
gímszarvas agancsok és fafaragás díszíti. 
Ezeket a Gyulaji ÁEVG, Hegyi Higin 
(Veszprém) és Keszléri József (Budakeszi) 
ajándékozták Múzeumunknak. 

Kép és szöveg: 
dr. Ráczné dr. Schneider Ildikó 

Fotó; Weinig 

E r e d m é n y r e p r o g r a m o z o t t vá l la la t i képzés 
A j ó kiképzése n alapu l a  később i sike r a  hivatásban. Megfordítva , a  vállal -
kozás sikerébe n dönt ő a  munkatársak képzettsége . 
Példaszerűen számol ezze l a famegmunkáló gépe i csúcstechnológiái folytá n 
világszerte ismer t M i c h a e l W e i n i g A G németországi vállalat . Munkatár -
sainak 8-12%- a részesü l rendszere s ki - é s továbbképzésben . E z jelenleg 
100 főt tesz ki , nagyrészt fiatalkorúak . A  cé g forgalmána k 2%-o s mértéké t 
fordítja erre , am i messz e magasab b a z ipa r átlagánál . Moder n tanműhe -
lyek é s jó l tájékozot t tanerő k ideáli s tanulás i körülményeke t teszne k le -
hetővé. A z eredménye k előr e láthatóak : a  képzé s minde n évbe n elnyer i 
a Kereskedelm i Kamar a kitüntetését . Weini g a z ötvene s éve k elej e ót a 
eddig 120 0 fiatal t képezet t ki . 

W e i n i g A G ezze l a  költséges módszerre l jó l meghatározot t céloka t köve t 
- elsőrendűe n i s megőrizni és fejleszteni versenyképességét a  nemzetközi 
gazdasági életben . A  munkatársa k csúcsteljesítménye i é s személye s tu -
dása messzemen ő lehetősége t nyúj t a  többi előállít ó közül i kiemelkedés -
hez. Ak i ebbő l végs ő soro n a  legtöb b előny t látja , a z a  megrendelő , a 
fogyasztó, ak i ezálta l kiérett , maga s érték ű áruho z jut . 


